Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 777/2025 • iND IFls: N°  /
Proc. N°  eaaJaoa,

Dispõe sobre: "Criação de um Centro de Proteção ao Animal
Doméstico - CEPAD - na região do Jardim Mutinga e Parque
Imperial, com atendimento veterinário até As 22:00hrs e gratuito.

Senhor Presidente, LDESTAQUEi
Indico ao Senhor Chefe do Executivo, que se digne ua Excelência,

interceder junto às secretarias competentes, para que estude a possibilidade da
Criação de um Centro de Proteção ao Animal Doméstico - CEPAD - na região do
Jardim Mutinga e Parque Imperial, com atendimento veterinário até As 22:00hrs e
gratuito; para atender a grande demanda dos munícipes dessa região que buscam
atendimento emergencial para seu PET.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 01 de abril de 2025.

JUSTIFICATIVA

Justifico a solicitação, considerando que já fomos procurados por muitos

munícipes dessa grande região solicitando tal benéfico. Mesmo Sabendo que os

CEPADs que já temos, já prestam grandes serviços aos munícipes, contudo,

sabemos que esse atendimento é apenas o básico; não abrange casos

emergenciais e cirúrgicos, onde muitos munícipes relatam que tentam esse

atendimento em Osasco, mas por não ter o comprovante de residência de lá, não

são atendido, muitos pagam particular; o que entendemos que isso poderia ser

resolvido aqui com a extensão dos CEPADs para todas as regiões da cidade

melhorando e ampliando sua capacidade de atendimento.

Salientamos que, o acesso ao atendimento veterinário de qualidade é

essencial para garantir a qualidade e o bem estar dos animais de estimação e

investir na qualidade desse atendimento, está prevenindo a zoonoses e de certa

forma, um investimento na saúde pública.
Alameda Wagih Salles Nemer, 200 Centro Comercial de Barueri • Centro • Barueri . SP I CEP 06401.134

Forte: (11) 4199-7900 I www,barueri.sp,leg.br I contcno@barueri,spieg.br

19
60

00
 C

ST
 S

TE
-li

al
-8

8